
COPIA

Determinazione N. 36 /SERVIZIO SEGRETERIA
in data 15-07-19
Registro Generale n. 159

COMUNE DI VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO
PROVINCIA DI PADOVA

VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SEGRETERIA E STAFF

OGGETTO:RISULTANZE DELLA SELEZIONE PUBBLICA INDETTA PER IL CONFERIMENTO DI N. 3
INCARICHI OCCASIONALI DI RILEVATORE PER IL CENSIMENTO DELLA POPOLAZIONE  E
DELLE ABITAZIONI 2019 - GRADUATORIA DEGLI AMMESSI ED ESCLUSIONE DEI
CANDIDATI PRIVI DEI REQUISITI ESSENZIALI.

L'anno  duemiladiciannove addi'  quindici del mese di luglio nella Residenza Municipale, il responsabile del
servizio Frison Emma  ha assunto la seguente determinazione.

Dichiaro che il presente provvedimento viene pubblicato all’bo on line  dal  _______________ dove rimarrà esposto
per 15 giorni consecutivi.

Addì ________________ IL MESSO COMUNALE

F.to ZANIBELLATO MAURIZIO

N. _____________ Reg. Pubbl.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 T.U. Enti Locali  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo che copia del presente provvedimento viene

pubblicata dal giorno _____________   all’bo on line ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Addì _____________________

                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                 F.to  NIEDDU DOTT.SSA NATALIA

SEGRETERIA n. 36 del 15-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO



OGGETTO: RISULTANZE DELLA SELEZIONE PUBBLICA INDETTA PER IL
CONFERIMENTO DI N. 3 INCARICHI OCCASIONALI DI RILEVATORE PER IL
CENSIMENTO DELLA POPOLAZIONE  E DELLE ABITAZIONI 2019 - GRADUATORIA
DEGLI AMMESSI ED ESCLUSIONE DEI CANDIDATI PRIVI DEI REQUISITI ESSENZIALI.

IL RESPONSABILE DELL'AREA DI SEGRETERIA

PREMESSO:

- che con precedente propria Determinazione n. 136 di R.g. in data 13706/2019, a seguito della
verificata impossibilità di ricorrere a personale interno, è stato approvato il testo di avviso di
selezione pubblica per la formazione di una graduatoria di idoeni, alla quale attingere per il
conferimento di n. 3 incarichid i rilevatore esterno del Censimento della popolazione e delle
abitazioni indetto dall'ISTAT;
- che con la medesima determinazione è stato approvato il testo del contratto di incarico occasionale
ed è stata impegnata la spesa prevista per gli incarichi da conferire;
- che l'avviso pubblico, comprensivo dello schema di contratto, è stato pubblicato al n. 348 di
registro pubblicazioni, dal 14/06/2019 al 10/07/2019;

CONSTATO che entro il termine perentorio previsto sono  pervenute le seguenti candidature:

1) sig. M.N., Prot. n. 8406 del 03/07/2019;

2) sig. M.A., Prot. n. 8587 del 08/07/2019;

3) sig. M.E., Prot. n. 8639 del 09/07/2019;

RILEVATO l'istruttoria delle succitate candidature ha dato il risultato che segue;

1) sig. M.N., Prot. n. 8406 del 03/07/2019: la candidatura non è ammissibile in quanto, ai sensi
dell'art. 4, punto 4, dell'avviso pubblico sopra citato, era richiesto il requisito obbligatorio del
possesso di esperienza in materia di rilevazioni statistiche e, in particolare, di effettuazione di
interviste (tale requisito, tra l'altro, era stato previsto nell'avviso perchè richiesto dal Piano statistico
nazionale e dalle Circolari Istat relative al reclutamento di rilevatori); il candidato,  non avendo
evidenziato esperienze della natura sopra citata, non può essere ammesso;

2) sig. M.A., Prot. n. 8587 del 08/07/2019: ammesso, ha riportato 6 punti totali, di cui 1 in relazione
al diploma di laurea dichiarato, 1 per la conoscenza dichiarata della lingua inglese, 3 per l'incarico
di rilevatore dichiarato;

3) sig. M.E., Prot. n. 8639 del 09/07/2019: ammesso, ha riportato 15 punti totali, in relazione a
incarichi di rilevatore e per le indagini statistiche dichiarati;

RILEVATO che le generalità complete dei candidati sono evincibili da fascicolo in atti e che si
reputa pertinente e non eccedente l'inserimento nel presente provvedimento delle sole iniziali dei
medesimi, con il numero di protocollo relativo alla candidatura presentata dagli stessi, atteso che i
soggetti che saranno incaricati sono comunque soggetti alla pubblicità di cui all'art. 15 del D.Lgs. n.
22/2013, successive modifiche e integrazioni, che disciplina la trasparenza amministrativa e che,
inoltre, non risponde ad previsione di legge o di regolamento pubblicare le generalità dei soggetti
non ammessi;

SEGRETERIA n. 36 del 15-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO



CONSIDERATO che, a seguito dell'approvazione delle risultanze della selezione, sarà data
comunicazione personale dell'esito della selezione a tutti i candidati;

VISTI:

il Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio nel
quale è prevista la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a
cadenza annuale;

l’art. 3 del DL n. 179 del 18 ottobre 2012, convertito con modifiche dalla legge n. 221 del
17 dicembre 2012 che ha introdotto il Censimento Permanente e ha previsto lo
svolgimento delle attività mediante indagini statistiche a cadenza annuale;

il Piano Nazionale del censimento, pubblicato sul sito dell’ISTAT  e la Legge 27 dicembre
2017, n. 205 recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e il
Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all’art. 1, commi da 227 a 237, con la quale
sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti;

le Circolari ISTAT  ad oggi emanate e relative al censimento in oggetto;;

DATO ATTO dell’insussistenza di personale del Comune disponibile ad effettuare le attività di
rilevazione, in quanto, a seguito di comunicazione interna diretta al personale del Comune intesa
a sondare eventuali disponibilità interne (prot. n. 7142 del 03/06/2019, entro il termine assegnato
(07.06.2019) non è pervenuta nessuna adesione;

DATO, altresì, atto che il personale dell’Ufficio censimento si deve occupare di aspetti
predeterminati della rilevazione, e che, ogni caso, l’Area organizzativa alla quale fa capo la
funzione statistica è complessivamente gravata da una situazione di carenza di personale,
debitamente e formalmente relazionata all’Amministrazione comunale, talchè non appare fattibile
che la rilevazione venga comunque svolta da personale del Comune e si rende, pertanto,
necessario ricorrere a incarichi esterni;

VISTO che ISTAT medesimo ha fissato nella Circolare n. 2/2019, meglio sopra citata, i requisiti
minimi dei quali i rilevatori da incaricare debbono essere dotati;

RILEVATO che la spesa dovuta ai rilevatori è finanziata dal contributo ISTAT, così determinato,

come da allegato A) al Piano Nazionale del Censimento (contributo variabile):

- l’incarico è finanziato da risorse ISTAT e svolto per conto e nell’interesse di ISTAT, di modo che
si reputano inapplicabili i limiti legali agli incarichi esterni, anche quelli previsti dall’art. 18 del

regolamento che disciplina l’ordinamento del personale, approvato dalla G.C. con deliberazione n.
133 del 23.12.2010;

- l’incarico al singolo rilevatore, in base all’ammontare presumibile del compenso da corrispondere,
è inferiore a euro 5.000,00 quindi non sussiste l’obbligo di comunicazione preventiva alla Corte dei
Conti;

SEGRETERIA n. 36 del 15-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO



DATO ATTO  che l’attività di rilevatore statistico per le interviste alle famiglie sul territorio
comunale si differenzia da quella di lavoro dipendente per:

- modalità di svolgimento: in tempi e orari di volta in volta definiti dalla singola famiglia
campionata e pertanto richiede autonomia organizzativa;

-compenso erogato: solo in presenza di questionari restituiti all’Ufficio Statistica del Comune
correttamente compilati rispettivamente dalle singole famiglie e dal rilevatore stesso, ognuno per la
parte di propria competenza e ritenuti dall’ISTAT di ottima qualità;

-durata dell’incarico: limitato all’arco temporale entro il quale effettuare il numero di interviste
assegnate.

RICHIAMATE:

la deliberazione di C.C. n. 8 del  28.03.2019, avente ad oggetto: “Approvazione DUP·
2019-2021”
la deliberazione di C.C. n. 9 del 28.03.2019, con la quale è stato approvato il bilancio·
di previsione 2019-2021;
la deliberazione di G.C. n. 30 del 28.03.2019, che ha approvato il piano esecutivo di·
gestione (P.E.G.) 2019-2021, successive modifiche e integrazioni;

Ritenuta la propria competenza ex art. 107 D.Lgs. n. 267/2000 e Decereto del Sindaco n. 1 del
21.05.2019;

DATO ATTO, ai sensi di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici,
approvato con D.P.R. n. 62/2013 e recepito in questo Comune con deliberazione di G.C. n. 6 del 30
gennaio 2014, esecutiva, che relativamente al sottoscritto responsabile del servizio non sussiste
alcuna condizione che imponga l’obbligo di astensione rispetto all’adozione del presente
provvedimento;

VISTO il vigente Statuto di questo Comune;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il regolamento di contabilità di questo Comune, approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 20 del 12/05/2016, esecutiva;

RICHIAMATO l'articolo 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e valutato che il presente provvedimento
sia regolare e corretto dal punto di vista amministrativo;

DETERMINA
1) di approvare le seguenti risultanze della selezione pubblica in oggetto:

candidati esclusi:  sig. M.N., Prot. n. 8406 del 03/07/2019: la candidatura non è ammissibile in
quanto, ai sensi dell'art. 4, punto 4, dell'avviso pubblico sopra citato, era richiesto il requisito
obbligatorio del possesso di esperienza in materia di rilevazioni statistiche, carente nella
documentazione trasmessa;

graduatoria candidati ammessi:

n. candidato punteggio totale
SEGRETERIA n. 36 del 15-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO



1 sig. M.E., Prot. n. 8639 del 09/07/2019 15
2 sig. M.A., Prot. n. 8587 del 08/07/2019 6

2) di dare atto che il conferimento dell'incarico occasionale avrà luogo esclusivamente con la
sottoscrizione del relativo contratto (la bozza del quale è stata approvata con la precedente propria
Determinazione nelle premesse richiamata e pubblicata in allegato all'avviso di selezione) e che
l'impegno di spesa è stato assunto con precedente Determinazione n. 136/2019, meglio nelle
premesse citata (Impegno nr.   172 assunto al capitolo  1023);

3) di dare atto che, avendo ISTAT indicato il numero di 3 rilevatori rispetto alla rilevazione
censuaria in oggetto e non essendovi il tempo materiale per indire altra selezione, in mancanza di
persone idonee in graduatoria ci si riserva di ricorrere a graduatorie di altri Comuni del territorio del
Camposampierese, purchè le persone utilmente posizionate siano disponibili e il Comune che ha
approvato la graduatoria sia disponibile a che venga utilizzata la propria graduatoria;

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all'albo on line per la
durata di giorni 15 e altresì all'affissione nella sezione "Trasparenza amministrativa", sottosezione
"Personale", ulteriore sottosezione "consulenti e collaboratori", ex artt. 23 e 15 del D.Lgs. n.
33/2013.

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’ione amministrativa oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell’t.
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Verbale letto approvato e sottoscritto.

Villanova di Camposampiero,  15-07-2019

                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                                    F.to      Frison Emma

SEGRETERIA n. 36 del 15-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO



PARERE ISTRUTTORIO

Si attesta la regolarità dell’truttoria  effettuata in ordine alla sopra estesa proposta di provvedimento ai sensi
art.6,comma 1,let.a) e b) della L. n. 241/90

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to

CIG = NON DOVUTO

Copia informatica, conforme a documento originale analogico, ai sensi dell’t. 22 D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82,
successive modifiche e integrazioni.

SEGRETERIA n. 36 del 15-07-2019  -  pag. 6  -  COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO


